
„Wiki veidošana” 

Metode Wiki veidošana 

Ievads Wiki ir tīmekļa vietne, kurā lietotāji kopīgi modificē saturu un 

struktūru tieši no pārlūkprogrammas. Veidojot ar studentiem savu 

Wiki, jūs varat kopā radīt savu kursu materiālus. Tam var būt arī 

papildu priekšrocība, ja materiāli būs pieejami nākamajai studentu 

grupai, lai arī viņi varētu piedalīties un paplašināt Wiki. Saturu var 

pievienot vai nu individuāli, vai grupās, un pēc tam tā piemērotību 

studiju kursam var atkārtoti novērtēt individuāli vai grupās. Šī metode 

vislabāk ir piemērota studiju moduļiem vai kursam, nevis atsevišķām 

lekcijām, jo Wiki veidošana var būt diezgan laikietilpīga. Wiki var 

izmantot arī studentu formālajā un neformālajā vērtēšanā, novērtējot 

Wiki ierakstu kvalitāti par konkrēto tēmu. 

Mērķis Mērķis ir veicināt studentu sadarbības prasmes un sekmēt viņu 

kopradīšanas prasmes. Uzlabot studentu zināšanas par tēmu un 

palīdzēt apgūt kritiskās domāšanas prasmes, kas nepieciešamas, lai 

atlasītu un kategorizētu tiešsaistē pieejamo informāciju. 

Mērķauditorija Wiki veidošana var tikt izmantota jebkurā disciplīnā un jebkurā 

līmenī. Vislabāk metode piemērota kursam kopumā, jo Wiki 

veidošana var būt diezgan laikietilpīgs process. Lai nodrošinātu, ka 

studenti pilnībā gūst labumu no Wiki, tam jābūt pieejamam vēl ilgu 

laiku pēc kursa beigām. 

Sasniedzamie 

rezultāti 

Paplašinātas zināšanas konkrētā disciplīnā. 

Uzlabota spēja sadarboties un veiksmīgi darboties komandā. 

Labāka spēja veiksmīgi kopradīt saturu ar citiem studentiem. 

Apraksts Pēc tam, kad studenti ir veidojuši Wiki, paredzams, ka viņi to 

izmantos visa kursa apguves laikā. Izveidoto Wiki apjoms un kvalitāte 

var būt vērtēšanas kritēriji. 

Sagatavošanās Pirms studentiem lūgt veidot Wiki, mācībspēkam ir svarīgi to iestatīt 

un pārliecinieties, ka viņš pārzina Wiki ierakstu pievienošanu un 

rediģēšanu. 

Nepieciešamie 

resursi 

Pierakstieties vietnē Mediawiki 

(https://www.mediawiki.org/wiki/MediaWiki) un uzziniet, kā to 

izmantot savās nodarbībās. MediaWiki ir bezmaksas servera 

programmatūra. Tās lapās tiek izmantots MediaWiki wikitext 

formāts, lai lietotāji bez HTML vai CSS zināšanām varētu tos viegli 

rediģēt. 



Veiksmes faktori Valodu zināšanas var būt izšķirošas Wiki panākumu nodrošināšanā, 

jo daudzvalodu studenti var identificēt resursus citās valodās,  

tādējādi veicinot daudzveidīga satura pieejamību. Studentu prasme 

atrast, atlasīt un atsaukties uz tiešsaistes materiāliem arī ir būtisks 

faktors, kas jāņem vērā. 

Priekšrocības  Kursa Wiki izveide nozīmē, ka ir iespējams apkopot visus attiecīgos 

tiešsaistes resursus, uzlabojot studentu sadarbības un deduktīvās 

prasmes. 

Trūkumi Wiki var kļūt pārāk plašs un izplatīts, ja uzmanība netiek pievērsta 

tam, lai rūpīgi atlasītu un izvērtētu informāciju, ko paredzēts ietver 

Wiki. No paša sākuma jāplāno regulāru Wiki ierakstu pārskatīšanu un 

rediģēšanu kā daļu no Wiki uzturēšanas. 

Papildinformācija Grāmatu plaukta projekts nodrošina soli pa solim plānu wiki 

izveidošanai un izmantošanai studiju kursā, veltiet laiku, lai ar to 

iepazītos šeit. Vanderbilta universitātes mājas lapā ir pieejamas 

daudzas saites par wiki lietošanu - šeit . 

Vanessas Van Edvardas īsais video izskaidro, kas ir wiki un kā to 

izmantot mācībspēkiem. 

Vikipēdija (Wikipedia) ir uzskatāms Wiki ierakstu piemērs. Tā ir 

brīvi pieejama, daudzvalodu enciklopēdija ar bezmaksas saturu. To 

rediģē un raksta kopīgi cilvēki no visas pasaules, ikviens var sniegt 

savu ieguldījumu. Svarīgi ir ņemt vērā, ka Wikipedia nav uzskatāms 

par uzticamu avotu daudzās akadēmiskajās institūcijās, jo tā ir atvērta, 

tāpēc vienmēr rūpīgi jāpārbauda ikviens avots. 

WikiEducator ir kopienas projekts, kas tiek īstenots sadarbībā ar 

Brīvās kultūras kustību, lai pakāpeniski attīstītu atvērtos izglītības 

resursus, sekmētu Mediawiki izmantošanu un ar to saistītās brīvās 

programmatūras tehnoloģijas masveida sadarbībai brīva satura 

veidošanā, attīstot bezmaksas saturu izmantošanai dažādās izglītības 

iestādēs. 

 

 

https://outreach.wikimedia.org/wiki/Using_Wikipedia_as_a_teaching_tool_in_higher_education_(Bookshelf)
https://cft.vanderbilt.edu/guides-sub-pages/wikis/
https://www.youtube.com/watch?v=YZ7-9ZpZzDY
https://lv.wikipedia.org/wiki/Enciklop%C4%93dija

